PAUTA DAS MATÉRIAS DA
8ª Sessão Ordinária, de 24 de abril de 2025

1. PROJETO DE LEI N.º 005/2025; Autoria: Lucas de Souza Lemos; Assunto: Dá
nome Próprio a Praça do Bairro Palmares. com o nome de "Praça Armando Amaral
Nunes". (Envio à Comissão de Justiça e Redação)

2. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N.º 004/2025; Autoria: Poder Executivo;
Assunto: Prorroga, até 29 de junho de 2026, a vigência do Plano Municipal de
Educação de Itabela, através da Lei Municipal n.º 491/2015. (Primeira discussão e
votação)

3. REQUERIMENTO N.º 015/2025; Autoria: Adailton Xavier da Costa, Pedro
Antonio Ribeiro da Silva; Assunto: requer informações relativas a procedimentos
para atendimento da Indicação N.º 013/2025, de autoria do Vereador Pedro
Antonio Ribeiro da Silva, que tem por objeto: Implantação de serviço odontológico
na Unidade de Saúde do Bairro Village (Jaqueira). (Única discussão e votação)

4. INDICAÇÃO N.º 054/2025; Autoria: Vagner Martins dos Santos; Assunto:
Transformar em “Praça de Alimentação” espaço ao lado do Mercado Municipal,
onde antes havia funcionamento de feira livre, a ser denominada EDSON BATISTA
DA ROCHA, em homenagem póstuma a tradicional comerciante do local. (Única
discussão e votação)

5. INDICAÇÃO N.º 055/2025; Autoria: Alex Alves Vieira; Assunto: Utilização de área
que será doada pelo empresário Ivo Alexsandro Avancini, próxima ao Bairro Village
(Jaqueira), para construção de Complexo de Lazer ou Colégio Agrícola. (Única
discussão e votação)

6. INDICAÇÃO N.º 056/2025; Autoria: Pedro Antonio Ribeiro da Silva; Assunto:
Conclusão do calçamento e drenagem da Rua Almerindo Alves. (Única discussão
e votação)

7. INDICAÇÃO N.º 057/2025; Autoria: Warlem de Almeida Silva; Assunto: Promover
a reforma da quadra existente no local onde antes funcionava o Colégio Municipal
Manoel Ribeiro Carneiro, no Distrito de Monte Pascoal. (Única discussão e
votação)

8. INDICAÇÃO N.º 058/2025; Autoria: Ismael Teixeira dos Santos; Assunto:
Implantação, no município, do CAC (Centro de Atendimento ao Cidadão), no local
onde antes funcionava agência bancária, anexo ao prédio da Prefeitura de Itabela.
Com os seguintes serviços: Emissão de documentos; Ouvidoria; Junta Militar;
Orientação jurídica; Informações e orientações gerais ao cidadão. (Única discussão
e votação)

9. INDICAÇÃO N.º 059/2025; Autoria: Dilson de Paula Barreto; Assunto: Obras de
pavimentação nas seguintes ruas do Povoado de São João do Monte (Montinho):
Travessa do Campo; Travessa Valdemir Andrade; Ruas Boa Vista 01, 02 e 03.

Página: 1/2

(Única discussão e votação)

10. INDICAÇÃO N.º 060/2025; Autoria: Gerson dos Santos Silva; Assunto:
Construção de banheiros públicos no espaço onde antes funcionava feira livre, ao
lado do Mercado Municipal, para utilização de clientes que frequentam os
comércios que ali funcionam (bares e afins). (Única discussão e votação)

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-BA, 22 de abril de 2025

  Simone Sossai
Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Câmara Municipal de Itabela | CNPJ: 16.234.544/0001-58
 Avenida Manoel Ribeiro Carneiro, N.º 327, Centro, Itabela, Bahia, CEP: 45848-000

(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br
Página: 2/2

http://www.tcpdf.org